AD QUARTUM dicendum quod per hoc quod fides formata fit informis non mutatur ipsa fides, sed mutatur subjectum fidei, quod est anima: quod quandoque quidem habet fidem sine caritate, quandoque autem cum caritate.

## ARTICULUS V

### Utrum fides sit virtus

[I—II 65, 4; 3 Sent., dist. 23, q. 2, art. 4, qa 1; q. 3, art. 1, qa 2; De verit., q. 14, art. 3 et 6; in Rom. 1, lect. 6]

AD QUINTUM sic proceditur. Videtur quod fides non sit virtus. Virtus enim ordinatur ad bonum: nam „virtus est quae bonum facit habentem“, ut dicit Philosophus in 2 Ethic. [cap. 5]. Sed fides ordinatur ad verum. Ergo fides non est virtus.

2. PRAETEREA, perfectior est virtus infusa quam acquisita. Sed fides, propter sui imperfectionem, non ponitur inter virtutes

1106 a  
15 sq.

4, 5 heit nicht unter die erworbenen Verstandestugenden gerechnet (Aristoteles). Noch viel weniger kann er demnach als eingegossene Tugend hingestellt werden.

3. Beformter und unbeformter Glaube sind von einer und derselben Artbestimmtheit (Art. 4). Der unbeformte Glaube aber ist keine Tugend, denn er hat keine Verknüpfung mit anderen Tugenden. Also ist auch der beformte Glaube keine Tugend.

4. Die über Gebühr geschenkten Gnadengaben und die Früchte [des Heiligen Geistes] werden von den Tugenden unterschieden. Der Glaube aber wird unter den über Gebühr geschenkten Gnadengaben aufgezählt, 1 Kor 12, 9, und ebenso unter den Früchten [des Heiligen Geistes], Gal 5, 23. Der Glaube ist also keine Tugend.

ANDERSEITS wird der Mensch durch die Tugenden gerechtfertigt; denn „die Gerechtigkeit ist der Inbegriff der Tugend“ (Aristoteles). Gerechtfertigt aber wird der Mensch durch den Glauben, nach Röm 5, 1: „So laßt uns denn, gerechtfertigt aus dem Glauben, im Frieden leben“ usw. Also ist der Glaube eine Tugend.

ANTWORT: Menschliche Tugend ist das, wodurch das menschliche Handeln gut wird (I—II 55, 3 u. 4: Bd. 11). Jedwedes Gehaben also, das stets Quellgrund guten Handelns ist, kann eine menschliche Tugend genannt werden. Ein solches Gehaben aber ist der beformte Glaube. Da nämlich glauben ein Akt des Verstandes ist, der [allerdings nur] auf Geheiß des Willens dem Wahren beistimmt, so werden zur Vollkommenheit dieses Aktes zwei Dinge

#### QUAESTIO 4, 5

1139 a intellectuales acquisitas: ut patet per Philosophum in 6 Ethic. [cap. 2, 3]. Ergo multo minus potest poni virtus infusa.

1139 b 15 sqq. 3. PRAETEREA, fides formata et informis sunt ejusdem speciei, ut dictum est. Sed fides informis non est virtus: quia non habet connexionem cum aliis virtutibus. Ergo nec fides formata est virtus

4. PRAETEREA, gratiae gratis datae et fructus distinguuntur a virtutibus. Sed fides enumeratur inter gratias gratis datas, 1 ad Cor. 12: et similiter inter fructus, ad Gal. 5. Ergo fides non est virtus.

1130 a 9 SED CONTRA est quod homo per virtutes justificatur: nam „justitia est tota virtus“, ut dicitur in 5 Ethic. [cap. 3]. Sed per fidem homo justificatur: secundum illud ad Rom. 5: „Justificati ergo ex fide pacem habeamus“ etc. Ergo fides est virtus.

RESPONDEO dicendum quod, sicut ex praedictis patet, virtus humana est per quam actus humanus redditur bonus. Unde quicumque habitus est semper principium boni actus, potest dici virtus humana. Talis autem habitus est fides formata. Cum enim credere sit actus intellectus assentientis vero ex imperio voluntatis, ad hoc quod iste actus sit perfectus duo requiruntur. Quo-

erfordert. Einmal, daß der Verstand unfehlbar auf sein [Eigen-]Gut zielt, welches das Wahre ist; dann aber, daß der Wille unfehlbar auf das letzte Ziel hingeeordnet ist, um dessentwegen der Wille dem Wahren beistimmt. Beides findet sich in dem Akte des beformten Glaubens. Denn im Wesen des Glaubens als solchen liegt es, daß der Verstand stets auf Wahres zielt, weil dem Glauben Falsches nicht unterliegen kann (1, 3). Von der Gottesliebe aber, welche den Glauben beformt, hat es die Seele, daß der Wille unfehlbar auf das gute Ziel hingeeordnet ist. Demnach ist der beformte Glaube eine Tugend.

Der unbeformte Glaube aber ist keine Tugend. Denn mag auch der Akt des unbeformten Glaubens von seiten des Verstandes die gebührende Vollendung haben, so hat er sie doch nicht von seiten des Willens, so wie auch die Maßhaltung in der Begehrungskraft ohne Klugheit im Vernunftvermögen keine Tugend wäre (I—II 58, 4 u. 65, 1: Bd. 11); denn zu einem Akt der Maßhaltung wird sowohl ein Akt der Vernunft als auch ein Akt des Begehrungsvermögens erfordert. Und so wird zu einem Akt des Glaubens ein Akt des Willens und ein Akt des Verstandes verlangt.

Zu 1. Das Wahre selbst ist das Gut des Verstandes, denn es ist seine Vollendung. Demnach hat der Glaube, insofern durch den Glauben der Verstand zum Wahren bestimmt wird, die Hinordnung auf ein Gut. Aber darüber hinaus hat der Glaube, sofern er durch die Gottesliebe geformt

#### QUAESTIO 4, 5

rum unum est ut infallibiliter intellectus tendat in suum bonum quod est verum: aliud autem est ut voluntas infallibiliter ordinetur ad ultimum finem, propter quem voluntas assentit vero. Et utrumque invenitur in actu fidei formatae. Nam ex ratione ipsius fidei est quod intellectus semper feratur in verum, quia fidei non potest subesse falsum, ut supra habitum est: ex caritate autem, quae format fidem, habet anima quod infallibiliter voluntas ordinetur in finem bonum. Et ideo fides formata est virtus.